27.01.2021г.№9
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАЛАГАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
БИРИТСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ, ДОПОЛНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ БИРИТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОТ 30 ИЮНЯ 2020 ГОДА № 31 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ПЕРЕДАЧА ГРАЖДАНАМИ ПРИВАТИЗИРОВАННЫХ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ СОБСТВЕННОСТЬ БИРИТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»

На основании экспертного заключения № 2578 от 11 сентября 2020 года на муниципальный нормативный правовой акт, в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003  № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2004 года № 189 –ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 4 июля 1991 года № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210 – ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», администрация Биритского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Биритского муниципального образования от 30 июня 2020 года № 31 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Передача гражданами приватизированных жилых помещений в муниципальную собственность Биритского муниципального образования» следующие изменения и дополнения:
1.1. Подпункт 4 пункта 20 Регламента исключить;
1.2. Подпункт 2 пункта 79 Регламента изложить:
2) в органы местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области – в целях получения документов, подтверждающих регистрацию заявителя (заявителей) по месту жительства в приватизированном жилом помещении.
2. Пункт 33 главы 10 Регламента изложить внести дополнение:
33. Для получения документов заявителем, указанных в пункте 32 настоящего административного регламента, заявитель или его представитель вправе обратиться в администрацию с запросом в виде бумажного документа путем направления по почте, представления непосредственно в администрацию, либо через МФЦ.
3. В подпункт 1 пункта 21 Регламента внести дополнение:
- после слова «утвержденный» дополнить - решением Думы Биритского муниципального образования № 7-6 от 31.10.2013 года, слова «решением представительного органа муниципального образования» - исключить.
4. Пункт 58 главу 19 Регламента дополнить подпунктами 7-13 и изложить в следующей редакции:
7) вход и выход из здания администрации Биритского муниципального образования оборудуются расширенными проходами, позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ инвалидов, включая инвалидов, использующих кресла коляски;
8) оказание работниками администрации, предоставляющими услуги населению, помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами;
9) информация, предоставляемая инвалиду, должна быть достоверна, изложена в четкой и доступной для восприятия форме;
10) надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов в администрацию Биритского муниципального образования и к услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности;
11) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи в администрации Биритского муниципального образования;
	12) содействие инвалиду при входе в здание администрации и выходе из него, информирование инвалида о доступных маршрутах общественного транспорта;
	13) места предоставления муниципальной услуги должны быть оборудованы: телефоном, копировальным аппаратом, компьютерами и иной оргтехникой, рабочими столами и стульями для посетителей, образцами заполнения документов, бланками заявлений и канцелярскими принадлежностями
5. В Приложении к Регламенту пункты 1-14 исключить.
6. В Регламенте пункт 61 изложить в следующей редакции:
 	61. Продолжительность взаимодействия заявителя или его представителя с должностными лицами администрации при предоставлении муниципальной услуги не должна превышать 15 минут.
 	7. В Регламенте пункт 87 изложить в следующей редакции:
 	87. По результатам проверки должностное лицо администрации, ответственное за предоставление муниципальной услуги, устанавливает отсутствие или наличие оснований для отказа в принятии заявления к рассмотрению, указанных в пункте 36 настоящего административного регламента.
8. В Регламенте пункт 94 изложить в следующей редакции:
	94. Должностное лицо администрации, ответственное за предоставление муниципальной услуги, в срок не более чем 20 календарных дней со дня поступления заявления рассматривает поступившее заявление и проверяет наличие или отсутствие оснований для отказа в заключении договора о передаче гражданином (гражданами) приватизированного жилого помещения в муниципальную собственность.
	В случае поступления к должностному лицу администрации, ответственному за предоставление муниципальной услуги, заявление об отзыве, проекта договора о передаче гражданином (гражданами) приватизированного жилого помещения должностное лицо принимает решение, предусмотренное абзацем первым настоящего пункта в течение трех рабочих дней со дня поступления к нему заявления об отзыве, проекта договора о передаче гражданином (гражданами) приватизированного жилого помещения.
 	9. В Регламенте пункт 96 изложить в следующей редакции:
	96. По результатам проведенной экспертизы и оценки документов, должностное лицо администрации, ответственное за предоставление муниципальной услуги, в срок не более чем 30 календарных дней со дня поступления заявления подготавливает один из следующих документов:
1) проект договора о передаче гражданином (гражданами) приватизированного жилого помещения в муниципальную собственность;
2) уведомление об отказе в заключении договора о передаче гражданином (гражданами) приватизированного жилого помещения в муниципальную собственность.
10. В Регламенте пункт 98 изложить в следующей редакции:
	98. После подготовки документа, должностное лицо администрации, ответственное за предоставление муниципальной услуги, в течение трех рабочих дней со дня его подготовки обеспечивает согласование уполномоченными лицами администрации и подписание документов главой администрации.
11. В Регламенте пункт 99 изложить в следующей редакции:
	99. Критерием принятия решения является наличие или отсутствие оснований для отказа в заключении договора о передаче гражданином (гражданами) приватизированного жилого помещения в муниципальную собственность.
12. В Регламенте пункт 106 изложить в следующей редакции:
	106. В случае если должностное лицо администрации, ответственное за направление (выдачу) заявителю (заявителям) результата муниципальной услуги, установит наличие заявления об отзыве, указанное должностное лицо не позднее одного рабочего дня со дня установления наличия заявления об отзыве направляет заявление об отзыве, проект договора о передаче гражданином (гражданами) приватизированного жилого помещения в муниципальную собственность должностному лицу администрации, ответственному за предоставление муниципальной услуги, для принятия решения.
13. В Регламенте пункт 118 изложить в следующей редакции:
	118. Информация предоставляется МФЦ:
[bookmark: _GoBack]	1) при личном обращении заявителя или его представителя в МФЦ или при поступлении обращений в МФЦ с использованием средств телефонной связи, через официальный сайт МФЦ в сети «Интернет».
	2) с использованием информантов или иных программно – аппаратных комплексов, обеспечивающих доступ к информации о государственных и (или) муниципальных услугах, предоставляемых в МФЦ.
14. В пункте 121 Регламента исключить:
	- (за исключением случая, предусмотренного пунктом 125 настоящего административного регламента).
15. Подпункт 3 пункта 125 изложить в следующей редакции:
	3) направляет запросы о предоставлении государственных и (или) муниципальных услуг в государственные органы и (или) органы местного самоуправления, предоставляющие соответствующие услуги.
16. В Регламенте пункт 132 изложить в следующей редакции:
	132. Критерием принятия решения является наличие опечатки и (или) ошибки в выданном заявителю документе, являющемся результатом предоставления муниципальной услуги.
 	17. В Регламенте пункт 135 изложить в следующей редакции:
	135. В случае принятия решения, должностное лицо администрации, ответственное за предоставление муниципальной услуги, готовит уведомление об отсутствии технической ошибки в выданном в результате предоставления муниципальной услуги документе.
18. В Регламенте пункт 137 изложить в следующей редакции:
	137. Глава администрации в течение одного рабочего дня после подписания документов, передает их должностному лицу администрации, ответственному за направление технической ошибки, или уведомления об отсутствии технической ошибки.
19. В Регламенте пункт 138 изложить в следующей редакции:
	138. Должностное лицо администрации, ответственное за направление (выдачу) заявителю(заявителям) результата муниципальной услуги, в течение одного рабочего дня со дня подписания главой администрации документов, направляет уведомление об отказе в заключении договора о передаче гражданином (гражданами) приватизированного жилого помещения в муниципальную собственность с исправленной технической ошибкой или уведомление от отсутствии технической ошибки заявителю (заявителям) или его (их) представителю (представителям) почтовым направлением по адресу, указанному в заявление об исправлении технической ошибки либо по обращению заявителя или его представителя – вручает лично.
	В случае, если заявление об исправлении технической ошибки подавалось заявителем или его представителем через МФЦ, то должностное лицо администрации, ответственное за направление (выдачу) заявителю (заявителям) результата муниципальной услуги, в течение одного рабочего дня со дня подписания главой администрации уведомления об отказе в заключении договора о передаче гражданином (гражданами) приватизированного жилого помещения в муниципальную собственность и исправленной технической ошибкой или уведомления об отсутствии технической ошибки, направляет указанные документы в МФЦ.
20. В Регламенте пункт 139 изложить в следующей редакции:
	139. Заключение с заявителем (заявителями) дополнительного соглашения к договору о передаче гражданином (гражданами) приватизированного жилого помещения в муниципальную собственность, подписание доверенности (доверенностей) и их направление (выдача) заявителю (заявителям) передается должностному лицу администрации, ответственному за предоставление муниципальной услуги.
21. В Регламенте пункт 140 изложить в следующей редакции:
	140. Заключение с заявителем (заявителями) дополнительного соглашения к договору социального найма жилого помещения, переданного в муниципальную собственность, подписание доверенности (доверенностей) и их направление (выдача) заявителю (заявителям) осуществляется должностным лицом ответственным за предоставление муниципальной услуги, в течение трех рабочих дней со дня подготовки обеспечивает его согласование уполномоченными лицами администрации и подписание указанного дополнительного соглашения главой администрации.
22. В Регламенте пункт 154 изложить в следующей редакции:
	154. Информацию, граждане, их объединения и организации могут сообщить устно по телефону администрации, указанному на официальном сайте администрации, письменно, подав обращение через организации почтовой связи на адрес администрации, или направить электронное обращение на адрес электронной почты администрации.
23. В Регламенте пункт 157 изложить в следующей редакции:
	157. Жалоба может быть подана только на решение и (или) действие (бездействие) администрации, муниципальных служащих, нарушения срока предоставления муниципальной услуги, отказ в предоставлении муниципальной услуги, отказ администрации, должностного лица администрации в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений, приостановление предоставления муниципальной услуги по основаниям, не предусмотренными нормативными правовыми актами Российской федерации, нормативными правовыми актами Иркутской области, муниципальными правовыми актами.
2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации населения «Биритский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Биритского муниципального образования в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста администрации Биритского муниципального образования.

Глава Биритского
муниципального образования
Е.В. Черная